
Proposta Numero: DCS-1748-2025 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
(nominato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 372 del 26/03/2025)

OGGETTO: Infermiere Bardinella Addolorata (matr. 10031) - Assenso comando in uscita ai sensi 
dell’art. 30 del D.Lgs. n.165/2001 presso l’Inps- Direzione Provinciale di Lecce

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che 
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

PREMESSO CHE:
 con  d.lgs.  n.  62/2024,  da  ultimo  modificato  dall’art.  19  quater  del  D.L.  n.  202/2024, 

convertito, con modificazioni, dalla legge n. 15/2025 -  “ Definizione della condizione di 
disabilità,  della  valutazione  di  base,  di  accomodamento  ragionevole,  della  valutazione 
multidimensionale  per  l'elaborazione  e  attuazione  del  progetto  di  vita  individuale 
personalizzato  e  partecipato”  -   è  attribuita  in  via  esclusiva  all’Inps  la  gestione  del 
procedimento per la valutazione di base;

 con nota acquisita al protocollo aziendale n. 123220/2025 la Direzione Centrale Risorse 
Umane dell’Inps ha richiesto all’Asl Taranto il nulla osta per  il trasferimento in  comando 
dell’Infermiere Bardinella Addolorata, presso la sede sperimentale dell’Inps di Lecce, al 
fine di avvalersi delle competenze professionali della dipendente per collaborare al predetto 
procedimento;

 
PRESO ATTO:  della nota prot. n. 130362/2025 con la quale il Direttore Sanitario   di questa 
Azienda ha concesso il nulla osta al comando richiesto;

VERIFICATO che le restrizioni introdotte  della LEGGE 29 giugno 2022, n. 79 di conversione del 
D.L. 36/2022  all’uso della procedura del comando, non si applicano al comando in argomento, 
secondo quanto previsto dall’art. 6, 1 quinquies, che ha aggiornato l’art. 30 del D.lgs. 165/2001;

RICHIAMATO  l’art. 70 comma 12 del D.Lgs. 165 del 30.03.2001 e  l’art 20 del CCNL sanità 
integrativo del 20/09/2021 che disciplina l’istituto del comando;

PROPONE:
 di  esprimere  assenso  al  trasferimento  in  comando  del  Infermiere  Bardinella  Addolorata 

presso l’Inps -  Direzione Provinciale di Lecce, per n. 12 mesi, a decorrere dal 1° settembre 
2025; 

 di specificare che gli oneri retributivi diretti  e riflessi relativi al comando di che trattasi 
saranno a carico dell’Inps che erogherà direttamente alla dott.ssa Bardinella il trattamento 
accessorio;  il  trattamento  economico  fondamentale  sarà  erogato  dall’Asl  Taranto  alla 
dipendente,  a  mero  titolo  di  anticipazione,  e  dovrà  essere  rimborsato  dall’Inps  alla 
presentazione della relativa richiesta;

 di incaricare l’ufficio personale competente all'espletamento di tutti gli aspetti economici e 
giuridici conseguenti al presente provvedimento;



Istruttore: Assistente Amministrativo, Laura Imperatrice
Responsabile U.O. Concorsi, Assunzioni, Gest. Ruolo, gest. Amm.va pers. Conv. E Pac: Paola Fischetti
Direttore ad interim Area Gestione del Personale: Paola Fischetti

I soggetti di cui sopra, ciascuno in relazione al proprio ruolo come indicato e per quanto di rispettiva competenza, 
attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa e dei regolamenti aziendali  
e che il provvedimento predisposto è conforme alle risultanze istruttorie agli atti d’ufficio.

I medesimi soggetti attestano, inoltre, di non versare in alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, tale  
da pregiudicare l’esercizio imparziale e indipendente delle funzioni attribuite, in relazione al procedimento indicato in  
oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale e del PIAO vigenti.

D E L I B E R A
per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e 
sostanziale:

1. di  esprimere  assenso  al  trasferimento  in  comando  del  Infermiere  Bardinella  Addolorata 
presso l’Inps -  Direzione Provinciale di Lecce, per n. 12 mesi, a decorrere dal 1° settembre 
2025;  

2. di specificare che gli oneri retributivi diretti  e riflessi relativi al comando di che trattasi 
saranno a carico dell’Inps che erogherà direttamente alla dott.ssa Bardinella il trattamento 
accessorio;  il  trattamento  economico  fondamentale  sarà  erogato  dall’Asl  Taranto  alla 
dipendente,  a  mero  titolo  di  anticipazione,  e  dovrà  essere  rimborsato  dall’Inps  alla 
presentazione della relativa richiesta;

3. di incaricare l’ufficio personale competente all'espletamento di tutti gli aspetti economici e 
giuridici conseguenti al presente provvedimento;

4. di trasmettere, a cura dell’U.O. Concorsi, Gestione del Ruolo, Gestione Amm.va personale 
convenzionato e PAC, copia del presente atto all’Inps , all’interessata e all’ufficio personale 
competente.

Con la sottoscrizione del presente provvedimento, i Direttori attestano di non versare in alcuna situazione di conflitto di  
interessi,  anche  potenziale,  tale  da  pregiudicare  l’esercizio  imparziale  e  indipendente  delle  funzioni  attribuite,  in 
relazione al procedimento indicato in oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale 
e del PIAO vigenti. 

Il numero di registro e la data del presente provvedimento, nonché i soggetti firmatari sono indicati nel frontespizio  
che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento. 


